
 

  

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.  343   del registro 
 

OGGETTO:  Fornitura in noleggio biennale di apparecchiature per il Laboratorio di Oncologia 
Sperimentale Clinica. Affidamento alla Ditta APPLIED BIOSYSTEMS. 

 
L’anno 2011, il giorno  VENTI  del mese di  LUGLIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, 

già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria dell’Area Gestione Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Preso atto che: 

- con nota prot.n.451 del 30.07.2010 il Direttore Scientifico ha trasmesso l’elenco delle attrezzature da 

acquisire e di quelle già in dotazione che necessitano di aggiornamenti tecnologici, al fine di poter 

procedere alla attivazione delle quattro diverse aree del Laboratorio di Oncologia Sperimentale Clinica 

(LOSC) presso la nuova sede dell’Istituto, precisando che la disponibilità economica risulta disponibile sui 

fondi del progetto RF 2007 “Progetto Oncologico Medicina Molecolare: i tumori femminili” (Responsabile 

Scientifico Dott. A. Paradiso), alla voce di spesa “Attrezzature”, giusta delibera n.432 del 03.12.2008; 

- con nota prot.n.10.901/AGP del 05.08.2010 questa Area ha richiesto al Servizio di Ingegneria Clinica 

(SIC) di esprimere il parere tecnico in ordine all’acquisizione delle apparecchiature innanzi citate, tra le 

quali sono ricomprese le seguenti attrezzature aventi caratteristiche di unicità: 

• n.1 Apparecchiatura per sequenza ed analisi di frammenti di DNA3500DX Genetic Analyzer,   
marcato Ce-IVD a 8 capillari; 

• n.1 Amplificatore Tehrmal Cycler Real Time ABI PRISM 7900HT Fast Real Time PCR System; 
- il Servizio di Ingegneria Clinica, con relazione prot.n.SIC 1436U del 04.11.2010 il SIC integrata con nota 

prot.n.SIC 1438U del 17.11.2010, ha attestato l’unicità tecnica delle apparecchiature innanzi citate, 

commercializzate in esclusiva dalla Ditta APPLIED BIOSYSTEMS; 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 
 

 



 

  

- con nota prot.n.1467 del 03.02.2011 il Direttore Scientifico ha precisato altresì che, per quanto attiene 

l’acquisizione delle attrezzature in parola, si richiede il noleggio di durata biennale; 

 Visto che: 

- con nota prot.n.1858 del 09.02.2011 e successivi solleciti prot.n.4984 del 05.04.2011 e prot.n.6065 del 

19.04.2011, l’Area Gestione del Patrimonio ha proceduto a richiedere alla Ditta APPLIED BIOSYSTEMS 

la migliore offerta per l’acquisizione, in regime di noleggio, della strumentazione di cui trattasi; 

- la Ditta APPLIED B. ha trasmesso l’offerta prot.n.60721 del 28.04.2011, aggiornata con successiva offerta 

prot.n.20745288 del 03.05.2011 e corredata delle schede tecniche e della dichiarazione di esclusività, 

unitamente alla proposta di locazione operativa (noleggio) n.ITGP.20110428.LFT.1 del 28.04.20010 

formulata dalla EVOSCIENCES, che opera in qualità di partner finanziario della Ditta APPLIED B.; 

- dall’esame delle predette offerte si evince che la spesa complessiva per la fornitura delle apparecchiature 

in parola, comprensiva del costo della locazione operativa (noleggio), è la seguente: 

• canone mensile € 8.405,00 (oltre IVA) x mesi 24 = 201.720,00 oltre IVA, per un totale di € 

242.064,00 IVA inclusa; 

 

Rilevato che: 

- con note prot.n.7794 del 23.05.2011 e prot.n.8939 del 14.06.2011 questa Area ha chiesto al Direttore 

Scientifico di voler precisare se la spesa complessiva di € 242.064,00 IVA inclusa trova disponibilità nelle 

somme stanziate dalla Direzione Scientifica; 

- il Direttore Scientifico, con nota prot.n.8555 del 06.06.2011 rettificata con nota prot.n.8845 del 

13.06.2011, ha confermato “che si deve procedere con tutta la tempestività possibile all’acquisizione dei 

lotti già aggiudicabili”, attingendo “dalla disponibilità finanziaria già definita con delibera n.432/2008”; 

 

 Visto, altresì, che: 

- è stata richiesta alla Ditta APPLIED B. una miglioria relativa ai prezzi e condizioni di cui alle offerte innanzi 

citate; 

- la Ditta APPLIED B. ha comunicato con nota del 24.06.2011 di essere impossibilitata ad applicare una 

percentuale di sconto maggiore in quanto il massimo della scontistica è già stato applicato nella misura 

del 15% di sconto per l’apparecchiatura Genetic Analyzer 3500 DX e del 35% sul Fast Real Time 7900HT 

sul listino ufficiale depositato presso la CCIAA; 

 

Considerato che, sulla scorta di quanto innanzi riportato, trattandosi di attrezzature aventi carattere di 

unicità, ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 

ss.ii.mm.; 

 

 Ritenuto, per tutto quanto sopra, di: 

- accogliere le offerte formulate dalla Ditta APPLIED BIOSYSTEMS, fornitrice in esclusiva delle 

attrezzature innanzi descritte, e la proposta di locazione operativa (noleggio) formulata dalla Ditta 

EVOSCIENCES che opera in qualità di partner finanziario della Ditta APPLIED B.; 

- procedere all’acquisizione, in regime di noleggio per 24 mesi a partire indicativamente dal 1° sette mbre 

2011, della strumentazione in parola, per un costo complessivo pari a € 242.064,00 IVA inclusa, 

comprensivo del costo della locazione operativa (noleggio); 



 

  

- imputare la spesa di cui trattasi ai fondi del progetto RF 2007 “Progetto Oncologico Medicina Molecolare: i 

tumori femminili” (Responsabile Scientifico Dott. A. Paradiso), alla voce di spesa “Attrezzature”, come 

disposto con delibera n.432 del 03.12.2008, giusta indicazioni fornite dalla Direzione Scientifica nella 

succitata nota prot.n.451/2010;  

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

D E L I B E R A 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di prendere atto che con nota prot.n.451 del 30.07.2010 il Direttore Scientifico ha trasmesso l’elenco delle 

attrezzature da acquistare e di quelle già in dotazione che necessitano di aggiornamento tecnologico, al 

fine di attrezzare il Laboratorio di Oncologia Sperimentale Clinica, tra le quali sono ricomprese le seguenti 

apparecchiature aventi caratteristiche di unicità:  

  n.1 Apparecchiatura per sequenza ed analisi di frammenti di DNA3500DX Genetic Analyzer,   
  marcato Ce-IVD a 8 capillari; 
  n.1 Amplificatore Tehrmal Cycler Real Time ABI PRISM 7900HT Fast Real Time PCR System; 

2) di prendere atto, altresì, dell’attestazione formulata dal Servizio di Ingegneria Clinica con relazione 

prot.n.SIC 1436U del 04.11.2010 il SIC ed integrata con nota prot.n.SIC 1438U del 17.11.2010, in merito 

all’unicità tecnica delle apparecchiature in parola, commercializzate in esclusiva dalla Ditta APPLIED 

BIOSYSTEMS; 

3) di accogliere l’offerta prot.n.60721 del 28.04.2011 formulata dalla Ditta APPLIED BIOSYSTEMS, 

aggiornata con successiva offerta prot.n.20745288 del 03.05.2011 e corredata delle schede tecniche e 

della dichiarazione di esclusività, unitamente alla proposta di locazione operativa (noleggio) 

prot.n.ITGP.20110428.LFT.1 del 28.04.20010 trasmessa dalla Società EVOSCIENCES che opera in 

qualità di partner finanziario della Ditta APPLIED B.; 

4) di prendere atto che, trattandosi di attrezzature aventi carattere di unicità, ricorrono gli estremi per 

l’applicazione dell’art.57, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e ss.ii.mm. che consente il 

ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara “qualora, per 

ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attine nti alla tutela di diritti 

esclusivi, il contratto possa essere affidato unica mente ad un operatore 

economico determinato” ; 

5) di procedere all’affidamento, in favore della Ditta APPLIED BIOSYSTEMS, della fornitura delle 

apparecchiature innanzi descritte, in regime di noleggio per la durata di 24 mesi indicativamente a partire 

dal 1° settembre 2011, articolato così come segue: 

  canone mensile posticipato € 8.405,00 (oltre IVA) x mesi 24 = € 201.720,00 oltre IVA, per un totale 

  di € 242.064,00 IVA inclusa; 

        come da prezzi e condizioni di cui alle succitate offerte formulate rispettivamente dalla Ditta APPLIED 

        BIOSYSTEMS, fornitrice della strumentazione, e della Società EVOSCIENCES, partner finanziario della 

        Ditta APPLIED B.;  

6) di precisare che la spesa complessiva, pari a € 242.064,00 IVA inclusa, trova disponibilità sui fondi del 

progetto RF 2007 “Progetto Oncologico Medicina Molecolare: i tumori femminili” (Responsabile Scientifico 

Dott. A. Paradiso), alla voce di spesa “Attrezzature”, come disposto con delibera n.432 del 03.12.2008, 

giusta indicazioni fornite dalla Direzione Scientifica nella succitata nota prot.n.451/2010 e successive 

integrazioni, e grava sul conto n.718.100.00025 epigrafato “Canoni di noleggio per attrezzature tecnico-

sanitarie per la ricerca” così come segue: 

- per €  40.344,00 IVA inclusa (4 mesi) sul Bilancio 2011; 



 

  

- per € 121.032,00 IVA inclusa (12 mesi) sul Bilancio 2012, 

- per €  80.688,00 IVA inclusa (8 mesi) sul Bilancio 2013; 

7) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 

www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
  
 

  Il Responsabile del Procedimento                    Il Dirigente Area Gestione Patrimonio   
      Il Collaboratore Amministrativo Prof.le    f.to: Dott. Raffaele Quarato 
         f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito               

 
______________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

 

                                                Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  26.07.2011  al   in corso 
  

Bari,   26.07.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


